ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 28/11/2019 1
(Aprovada em: 16/12/2019) 2

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e, 3
realizou-se no laboratório de informática do CEAD/UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, 4
Itacorubi, Florianópolis/SC a sessão ordinária do CONCEAD – Conselho de Centro do Centro de 5
Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a 6
presidência do Prof. David Daniel e Silva presidente do CONCEAD, com a presença dos (as) 7
conselheiros (as): Prof. Vitor Malaggi (Suplente-representante do DPAD/CEAD); Profa. Lucimara da 8
Cunha Santos (Titular-representante do Departamento de Educação Científica e Tecnológica-9
DECT/CEAD); Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular–Docente); Prof. Renato de Mello 10
(Titular-Docente); Profa. Rose Cler Estivalete Beche (Suplente-docente); Prof. Norberto Dallabrida 11
(Suplente-docente); Téc. Univ. Rosane Maria Mota (Suplente-Téc. Univ.); (Lista de presença = 12
documento digital nº 33700/2019). Havendo quórum, o Presidente cumprimentou a todos e todas 13
e declarou aberto os trabalhos passando a ordem do dia constantes da pauta: 1– ATA: (leitura, 14
discussão e votação da ata da reunião ordinária de 31/10/2019). Aprovada. 2 – EXPEDIENTE 15
(justificativas, inclusão, retirada e inversão de pauta). JUSTIFICATIVAS: Prof. Amauri 16
Bogo: Está em viagem para Brasília; Prof. Lidnei Ventura: Lançamento Livro; Profa. Tânia Regina 17
Da Rocha Unglaub: Participação Esud; Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco: Participação 18
Esud; Profa. Karina Marcon: Participação Esud;Profa. Roselaine Ripa: Participação Esud. 2.1. 19
Correspondências e/ou assuntos para conhecimento 2.1.1 PORTARIA CONCEAD Nº 20
007/2019 - DESIGNA a COMISSÃO DE EXTENSÃO do CEAD.  21
(Para Homologação) 2.1.2 PORTARIA INTERNA CEAD Nº 107/2019 - DESIGNA membros da 22
COPPTA/CEAD. (Para Homologação) retirado de pauta. 2.1.3 PORTARIA INTERNA CEAD Nº 106/2019 - 23
DESIGNA os membros do NDE do Curso de Licenciatura em Informática do DECT. (Para ciência). 24
2.1.4 PORTARIA INTERNA CEAD Nº 087/2019 - DESIGNA membros do NDE do Curso de 25
Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do DECT. (Para ciência). 3 – ORDEM DO DIA 26
3.1. PROCESSOS ADIADOS/RETIRADOS DE PAUTA DA SESSÃO ANTERIOR: 3.1.1 Processo 27
Nº 28665/2019 de 23/10/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/DG; interessado (a): Prof. 28
David Daniel e Silva; assunto: Relatório de Gestão do CEAD ano 2017; relator (a): Prof. Lenita de 29
Cássia Moura Stefani. Aprovado por unanimidade. Histórico da Tramitação: Retirado de pauta em 30
expediente pela relatora, haja vista que o processo foi diligenciado para o interessado. 3.1.2 Processo Nº 31
NPP2015010003378 (Plataforma PROPPG); origem/procedência: CEAD/DPPG; interessado 32
(a): Profa. Vera Marcia Marques Santos; assunto: Estudo Comparado: Ações Afirmativas para 33
População Negra, Quilombolas e Comunidades Indígenas – UDESC/SC; relator (a): Prof. Geisa 34
Letícia Kempfer Bock. Retirado de pauta. Continua em diligência. Histórico da Tramitação: 35
31/11/2019 - Retirado de pauta em expediente pela relatora, haja vista que o processo foi diligenciado para a interessada. 36
3.1.3 Processo Nº 32614/2019 de 20/11/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/DEG; 37
interessado (a): Profa. Roselaine Ripa; assunto: Calendário Acadêmico 2020 do CEAD; relator (a): 38
Prof.  Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco. Retirado de pauta. 3.1.4 Processo Nº 39
29932/2019 de 01/11/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/DECT; interessado (a): Profa. 40
Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco; assunto: credenciamento em disciplinas do curso de 41
Licenciatura em Ciências Biológicas; relator (a): Prof. Tânia Regina Da Rocha Unglaub. Aprovado 42
por unanimidade. 3.1.5 Processo Nº 29597/2019 de 30/10/2019; origem/procedência; 43
UDESC/CEAD/DECT; interessado (a): Profa. Lenita De Cassia Moura Stefani; assunto: 44
Credenciamento em disciplinas dos Cursos de Ciências Biológicas e Bacharelado Interdisciplinar em 45
Ciência e Tecnologia; relator (a): Prof. Vera Márcia Marques Santos. Aprovado por 46
unanimidade. 3.1.6 Processo Nº 28444/2019 de 22/10/2019; origem/procedência; 47
UDESC/CEAD/DECT/DOC; interessado (a): Prof. Bruno Bandeira Fernandes; assunto: 48
Credenciamento docente de disciplina do curso de Licenciatura em Informática; relator (a): Prof.  49
Gabriela Maria Dutra De Carvalho. Aprovado por unanimidade. 3.1.7 Processo Nº 50
32912/2019 de 21/11/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/DEG; interessado (a): Profa. 51
ROSELAINE RIPA; assunto: Projeto submetido à chamada institucional Nº 01/2019 para 52
Distribuição de Recursos Financeiros do PRAPEG -13º Seminário de Formação Continuada em EaD: 53
indissociabilidade ensino, pesquisa e extensão; relator (a): Prof.  Lenita De Cássia Moura Stefani. 54
Aprovado por unanimidade. 3.1.8 Processo Nº 32942/2019 de 22/11/2019; 55
origem/procedência; UDESC/CEAD/DEG; interessado (a): Profa. ROSELAINE RIPA; assunto: 56
Projeto do Núcleo Setorial de Formação Continuada do CEAD, referente à chamada institucional Nº 57
01/2019 para Distribuição de Recursos Financeiros do PRAPEG.; relator (a): Prof.  Geisa Letícia 58
Kempfer Bock. Aprovado por unanimidade. 3.1.9 Processo Nº 31988/2019 de 59
18/11/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/LEDI; interessado (a): Profa. Geisa Leticia 60

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
95

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

V
88

5Y
6G

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
ID

N
E

I V
E

N
T

U
R

A
 e

 L
ID

IA
N

E
 G

O
E

D
E

R
T

 e
 K

A
R

IN
A

 M
A

R
C

O
N

 e
 R

O
S

E
LA

IN
E

 R
IP

A
 e

 R
O

S
A

N
E

 M
A

R
IA

 M
O

T
A

 e
 R

E
N

A
T

O
 D

E
 M

E
LL

O
 e

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
E

 S
IL

V
A

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
8/

12
/2

01
9

às
 1

9:
31

:0
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

Kempfer Bock; assunto: Projeto do Núcleo de Acessibilidade (NAC) ao edital nº 01/2019 da 61
Distribuição de Recursos Financeiros do PRAPEG; relator (a): Prof.  Renato De Mello. Aprovado 62
por unanimidade. 3.1.10 Processo Nº 32688/2019 de 20/11/2019; origem/procedência; 63
UDESC/CEAD/DECT; interessado (a): Prof. Lenita De Cassia Moura Stefani; assunto: Projeto de 64
Ensino Técnicas Laboratoriais para Melhor Ensinar a Biologia do DNA edital nº 01/2019 da 65
Distribuição de Recursos Financeiros do PRAPEG; relator (a): Prof. Karina Marcon. Aprovado por 66
unanimidade. 3.1.11 Processo Nº 32874/2019 de 21/11/2019; origem/procedência; 67
UDESC/CEAD/DECT; interessado (a): Prof. Rafael Gue Martini; assunto: Projeto de Ensino para a 68
ênfase de Gestão Ambiental e Sustentabilidade -Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e 69
Tecnologia (BICT), edital nº 01/2019 da Distribuição de Recursos Financeiros do PRAPEG; relator 70
(a): Prof.  Tânia Regina Da Rocha Unglaub. Aprovado por unanimidade. 3.1.12 Processo Nº 71
32791/2019 de 21/11/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/DECT; interessado (a): Prof. 72
Jordan Paulesky Juliani; assunto: Projeto de Ensino Aprimorando o AVA  UDESC:  um  estudo  73
baseado  nas  tecnologias  disponíveis  para  a Plataforma MOODLE, edital nº 01/2019 da 74
Distribuição de Recursos Financeiros do PRAPEG; relator (a): Prof. Roselaine Ripa. Aprovado por 75
unanimidade. 3.1.13 Processo Nº 32384/2019 de 19/11/2019; origem/procedência; 76
UDESC/CEAD/DPAD; interessado (a): Prof. Cleia Demetrio Pereira; assunto: Projeto de Ensino A   77
indissociabilidade entre ensino, pesquisa e   extensão na formação inicial: um olhar atento aos 78
direitos humanos, edital nº 01/2019 da Distribuição de Recursos Financeiros do PRAPEG; relator 79
(a): Prof.  Lucimara Da Cunha Santos. Aprovado por unanimidade. 3.1.14 Processo Nº 80
27614/2019 de 15/10/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/DECT; interessado (a): Profa. 81
Lucimara Da Cunha Santos; assunto: homologação do “Ad Referendum” do processo seletivo 82
para Professor Substituto (tutor) na área de Gestão Ambiental e Sustentabilidade; relator (a): Prof. 83
Lidnei Ventura. Aprovado por unanimidade. 3.1.15 Processo Nº 27634/2019 de 84
15/10/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/DECT; interessado (a): Profa. Lucimara Da 85
Cunha Santos; assunto: homologação do “Ad Referendum” do processo seletivo para Professor 86
Substituto (tutor) na área de Metodologias e Tecnologias na EaD; relator (a): Prof. Lidnei Ventura. 87
Aprovado por unanimidade. 3.1.16 Processo Nº 24243/2019 de 20/09/2019; 88
origem/procedência; UDESC/CEAD/DEG; interessado (a): Profa. Roselaine Ripa; assunto: 89
homologação do “Ad Referendum” da Solicitação de participação discente (bolsista de 90
extensão) em evento de caráter técnico-científico; relator (a): Prof. Amauri Bogo. Aprovado por 91
unanimidade. 3.1.17 Processo Nº 28139/2019 de 18/10/2019; origem/procedência; 92
UDESC/CEAD/CINF; interessado (a): Téc. Univ. Carlos Antonio Reyes Landriel; assunto: 93
homologação do “Ad Referendum” da Solicitação de Licença Prêmio; relator (a): Téc. Univ. 94
Rosane Maria Mota. Aprovado por unanimidade. 3.1.18 Processo Nº 28276/2019 de 95
21/10/2019; origem/procedência; UDESC/CEAD/CINF; interessado (a): Téc. Univ. Glenio 96
Madruga II; assunto: homologação do “Ad Referendum” da Solicitação de Licença Prêmio; 97
relator (a): Téc. Univ. Rosane Maria Mota. Aprovado por unanimidade. 4.COMUNICAÇÕES 98
PESSOAIS: Prof David convidou a todos para a festa de encerramento de final de ano. 99
Informou sobre o projeto de captação de recursos que está sendo realizado em conjunto com a 100
ESAG. Nada mais havendo a ser registrado o Presidente do CONCEAD – Prof. David Daniel e Silva, 101
agradeceu a presença de todos e todas e encerrou os trabalhos.  Eu Bolsista de Apoio Discente 102
Emanoela de Souza Ferreira em conjunto com o Presidente do CONCEAD, lavrei a presente Ata 103
que, depois de lida, discutida e aprovada, será devidamente assinada. Florianópolis, 28 de 104
novembro de 2019. 105

 106
Prof. David Daniel e Silva (Presidente) 107
Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Diretora Indicada) 108
Prof. Jorge de Oliveira Musse (Diretor Indicado) 109
Profa. Karina Marcon (Titular-representante do DPAD/CEAD) 110
Prof. Vitor Malaggi (Suplente-representante do DPAD/CEAD) 111
Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular-representante do DECT/CEAD) 112
Prof. Luciano Emilio Hack (Suplente-representante do DECT/CEAD) 113
Téc. Univ. Rosane Maria Mota (Suplente-Téc. Univ.) 114
Prof. Lidnei Ventura (Titular-docente) 115
Profa. Marzely Gorges Farias (Suplente-docente)  116
Prof. Amauri Bogo (Titular-docente) 117
Profa. Karim Hahn Luchmann (Suplente-docente) 118
Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Titular-docente) 119

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
95

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

V
88

5Y
6G

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
ID

N
E

I V
E

N
T

U
R

A
 e

 L
ID

IA
N

E
 G

O
E

D
E

R
T

 e
 K

A
R

IN
A

 M
A

R
C

O
N

 e
 R

O
S

E
LA

IN
E

 R
IP

A
 e

 R
O

S
A

N
E

 M
A

R
IA

 M
O

T
A

 e
 R

E
N

A
T

O
 D

E
 M

E
LL

O
 e

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
E

 S
IL

V
A

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
8/

12
/2

01
9

às
 1

9:
31

:0
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

Prof. Norberto Dallabrida (Suplente-docente) 120
Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente) 121
Profa. Vera Márcia Marques Santos (Titular-docente) 122
Profa. Lidiane Goedert (Suplente-docente) 123
Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular-docente) 124
Profa. Beatriz Goedart (Suplente-docente) 125
Prof. Renato de Mello (Titular-docente) 126
Prof. Osmar de Oliveira Braz Junior (Suplente-docente) 127
Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Titular-docente) 128
Profa. Rose Cler Estivalete Beche (Suplente-docente) 129
Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-docente) 130
Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente-docente) 131

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
95

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

V
88

5Y
6G

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
ID

N
E

I V
E

N
T

U
R

A
 e

 L
ID

IA
N

E
 G

O
E

D
E

R
T

 e
 K

A
R

IN
A

 M
A

R
C

O
N

 e
 R

O
S

E
LA

IN
E

 R
IP

A
 e

 R
O

S
A

N
E

 M
A

R
IA

 M
O

T
A

 e
 R

E
N

A
T

O
 D

E
 M

E
LL

O
 e

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
E

 S
IL

V
A

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
8/

12
/2

01
9

às
 1

9:
31

:0
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4